http://192.168.52.68/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело № 05-715/1302/2025
УИД 86MS0013-01-2025-003055-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

пгт. Белый Яр, Сургутский район 			                                07 мая 2025 года
ул.Совхозная, 3
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Галбарцева И.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Турдихожаева Хомидхона Зокирхужаевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...

УСТАНОВИЛ:
19.02.2025 года в 10 час. 09 мин. водитель Турдихожаев Хомидхон Зокирхужаевич, управляя транспортным средством грузовой тягач ... в составе полуприцепа ..., по адресу: 677 км автодороги Р404 Нефтеюганский район, в нарушение требований пункта 11.2 Правил дорожного движения выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, выполнил маневр обгона в момент, когда движущийся впереди автомобиль производил обгон.
В отношении Турдихожаева Хомидхона Зокирхужаевича составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
По ходатайству лица, привлекаемого к административной ответственности Турдихожаева Хомидхона Зокирхужаевича протокол об административном правонарушении со всеми материалами передан для рассмотрения по месту жительства указанного лица на судебный участок № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Турдихожаев Х.З., извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении дела не заявлял, его явка не была признана судом обязательной.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Указанных обстоятельств судом не установлено и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
При таких обстоятельствах, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Турдихожаева Х.З., по имеющимся в деле материалам
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу п. 11.1 ПДД РФ прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.
Пунктом 11.2. ПДД РФ установлено, что водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если: транспортное средство, движущееся впереди, производит обгон или объезд препятствия; транспортное средство, движущееся впереди по той же полосе, подало сигнал поворота налево; по завершении обгона он не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.
Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Факт выезда Турдихожаева Х.З. в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации на полосу, предназначенную для встречного движения, сомнений не вызывает.
Совершение административного правонарушения и виновность Турдихожаева Х.З. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, схемой места административного правонарушения, проектом организации дорожного движения на автомобильной дороге общего пользования федерального значения  677 км автодороги Р404 Нефтеюганский район, объяснениями Турдихожаева Х.З., определением о передаче протокола об административном правонарушении и других материалов дела на рассмотрение по подведомственности, определением о передаче дела мировому судье по месту жительства, сведениями из информационной базы данных административной практики, видеозаписью на диске.
Действия Турдихожаева Х.З. судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Назначая Турдихожаеву Х.З. административное наказание, обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
В материалах дела имеются сведения о привлечении Турдихожаева Х.З. ранее к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ. Штраф оплачен.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения, когда лицо привлекалось к административной ответственности и срок, установленный ст.4.6 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленного ч.1 ст.4.5 КоАП РФ для данной категории дел не истекли.
При назначении наказания судья руководствуется ст. 1.7. КоАП РФ, учитывает характер совершенного Турдихожаевым Х.З. административного правонарушения, данные о его личности.
В связи с чем, суд считает необходимым назначить Турдихожаеву Х.З. наказание в виде административного штрафа, что предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Суд считает, что такое наказание будет являться разумным, справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Турдихожаева Хомидхона Зокирхужаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 500 (семи тысяч пятисот) рублей.
Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты: номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска; БИК 007162163; ОКТМО 71819000; ИНН 8601010390; КПП 8601 01 001; КБК 188 116 011 230 1000 1140. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре, адрес получателя: ул. Ленина, д.55, г. Ханты-Мансийск, ХМАО-Югра, 628000), УИН: 18810486250290002728.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п.Белый Яр, ул.Совхозная, 3 судебный участок № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна:
Мировой судья						                           И.А. Галбарцева